3

П Р И К А З

 «_30_» _декабря__ 2016 года                                                           № _58_
город Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка составления
и ведения кассового плана бюджета

муниципального образования «Город Горно-Алтайск»,
 формирования предельных объемов финансирования
В соответствии со статьями   154, 217.1 и 226.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Положения о бюджетном устройстве           и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск», утвержденного Решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 21 декабря 2007года №52-3, Положением                 о Муниципальном Учреждении «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска», утвержденного Решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 31 мая 2012 года №4-6,
      ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск», формирования предельных объемов финансирования, согласно приложению (далее – Порядок).
2. Бюджетному отделу (С.Ю. Маркина) довести до главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» утвержденный Порядок             в электронном виде.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить                 на заместителя начальника Муниципального Учреждения «Финансовое Управление  администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» Маркину С.Ю.

4. Настоящий Приказ вступает в силу после дня подписания.
Начальник МУ «Финансовое Управление
администрации муниципального образования
города Горно-Алтайска»

                     И. В. Зимина
Приложение к приказу Муниципального Учреждения «Финансовое Управление  администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»
от
_30 декабря 2016г.№   58
Порядок составления и ведения кассового плана бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск», формирования предельных объемов финансирования
1. Общие положения
1.1. Порядок   составления   и   ведения   кассового   плана   бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск», формирования предельных объемов финансирования (далее - Порядок) разработан                   в соответствии со статьями   154, 217.1 и 226.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск», утвержденного Решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 21 декабря 2007 года № 52-3, Положением о Муниципальном Учреждении «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска», утвержденного Решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 31 мая 2012 года № 4-6              и определяет правила составления и ведения кассового плана бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск», формирования предельных объемов финансирования.
1.2. Кассовый план бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» (далее — кассовый план) включает поступления, кассовые выплаты, кассовый разрыв между поступлениями и выплатами                  из бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» (далее - бюджет города Горно-Алтайска) и источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Горно-Алтайска.
Кассовый план составляется:
-на текущий финансовый год в разрезе главных администраторов доходов бюджета города Горно-Алтайска (далее - главные администраторы)   по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
-на текущий финансовый год с помесячной детализацией по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
1.3.
Кассовый план составляется муниципальным учреждением «Финансовое Управление  администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» (далее – Финансовое Управление) в следующие сроки:
-по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку:
при вступлении в силу решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов о бюджете города Горно-Алтайска   на очередной финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете), но не позднее 31 декабря текущего финансового года;
не позднее 15 дней с момента опубликования решения о внесении изменений в бюджет города Горно-Алтайска;
- по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку:
          ежеквартально, не позднее 15 числа, следующего за отчетным периодом;
         не позднее 15 дней с момента опубликования решения о внесении изменений в бюджет города Горно-Алтайска;
на очередной финансовый год - не позднее 31 декабря текущего финансового года.
1.4.
Ответственность за своевременное составление и ведение кассового
плана несет бюджетный отдел Муниципальное Учреждение «Финансовое Управление  администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» (далее – бюджетный отдел).
1.5.
Порядок  взаимодействия  главных распорядителей  бюджетных средств муниципального образования город Горно-Алтайск (далее - ГРБС)         с получателями бюджетных средств по составлению и ведению кассового плана устанавливается соответствующим ГРБС в соответствии                  с требованиями настоящего Порядка.
2. Составление и ведение кассового плана поступлений бюджета города Горно-Алтайска
2.1.
Кассовый    план    поступлений    бюджета    города    Горно-Алтайска составляется:
- по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку в разрезе главных администраторов на текущий финансовый год в объеме, утвержденном решением о бюджете;
- по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку в разрезе поступлений бюджета на текущий финансовый год с детализацией по месяцам:
- налоговые и неналоговые доходы в объеме, утвержденном решением              о бюджете;
- безвозмездные поступления в объеме прогноза кассовых выплат с учетом фактической потребности главных распорядителей бюджетных средств         на текущий финансовый год.
2.2.
В целях ведения кассового плана поступлений бюджета города
Горно-Алтайска:
2.2.1. Главные администраторы:
- представляют  в  бюджетный отдел  согласно   приложению                             № 2 к настоящему Порядку сведения, необходимые для формирования прогнозной оценки поступлений в бюджет города Горно-Алтайска налоговых и неналоговых доходов в течение пяти рабочих дней после доведения годовых объемов;
- формируют уточненные сведения о поквартальном распределении поступлений в бюджет города Горно-Алтайска на текущий финансовый год     по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и представляют      в бюджетный отдел не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

При уточнении сведений о ежеквартальном распределении поступлений             в бюджет города Горно-Алтайска на текущий финансовый год указываются фактические поступления за прошедший квартал и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за отчетным периодом          в пределах годовых назначений;
- ежеквартально, в случае отклонения фактических поступлений по видам налоговых и  неналоговых доходов за отчетный квартал от соответствующего планового показателя на 5 процентов, представляют в бюджетный отдел пояснительную записку с отражением причин указанного отклонения                не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

2.2.2. Бюджетный отдел:
- доводит до главных администраторов годовые объемы налоговых                      и неналоговых доходов, утвержденных решением о бюджете в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации;
- уточняет показатели кассового плана поступлений в случае внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год;
- вносит   изменения   по   итогам   прошедшего   квартала   с   учетом фактических поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Горно-Алтайска с уточнением показателей периода, следующего за отчетным,    в пределах годовых назначений.

2.3 Бюджетный отдел в праве изменить помесячное распределение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Горно-Алтайска, представленных главными администраторами.
3. Составление и ведение кассового плана
           выплат бюджета города Горно-Алтайска

3.1 Кассовый план выплат бюджета города Горно-Алтайска (далее  -
кассовый план выплат) формируется Финансовым  Управлением в разрезе ГРБС.

3.2 Кассовый план выплат составляется по форме согласно приложению
№ 2 к настоящему Порядку на основании представленных ГРБС прогнозов кассовых планов выплат с детализацией по ГРБС на текущий финансовый год.

3.3 Прогноз кассового плана расходов составляется в соответствии         с показателями утвержденных лимитов бюджетных обязательств с учетом планируемых поступлений в бюджет города Горно-Алтайска, в части публичных нормативных обязательств в соответствии с показателями, утвержденными сводной бюджетной росписью расходов бюджета города Горно-Алтайска (далее - сводная бюджетная роспись).

3.4 Внесение   изменений   в   показатели   кассового   плана   выплат осуществляется  в  случае  изменения  лимитов  бюджетных  обязательств, внесения изменений в решение о бюджете, ходатайства ГРБС на изменение кассового плана выплат.

3.5 Кассовый план выплат по итогам текущего финансового года формируется Финансовым Управлением, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным финансовым годом.

3.6 При   приеме  кассового   плана  выплат  от  ГРБС   специалисты Финансового Управления осуществляют контроль за правильностью  отражения  кодов бюджетной   классификации.

Кассовые планы выплат, сформированные в нарушение требований, установленных настоящим Порядком, Финансовым Управлением к исполнению не принимаются.
4. Формирование главными распорядителями бюджетных
средств кассового плана выплат бюджета города
Горно-Алтайска

4.1. Кассовый план выплат по форме согласно приложению                    № 3 к настоящему Порядку формируется ГРБС в формате Exсel:
- на текущий финансовый год с детализацией по месяцам не позднее двух рабочих дней месяца, предшествующего очередному финансовому году;
- ежемесячно, не позднее трех рабочих дней месяца, предшествующего очередному   периоду   с   учетом   фактических   объемов   финансирования, доведенных до ГРБС за отчетный период.

Кассовый план выплат на очередной месяц формируются в разрезе ведомств, разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов.

4.2. Кассовый план выплат формируются ГРБС в формате Exсel             в следующие сроки:
- за  счет  средств   республиканского   бюджета Республики Алтай (далее – республиканский бюджет)  по   мере поступления средств  на единый счет бюджета города Горно-Алтайска;
- по софинансированию формируются при условии поступления средств республиканского бюджета;
- по   «Резервному   фонду»   формируются   при   условии   внесения изменений в сводную бюджетную роспись и сводные лимиты бюджетных обязательств.

Формирование кассового плана выплат осуществляется ГРБС отдельно на расходы, производимые за счет средств бюджета города Горно-Алтайска и на расходы, производимые за счет республиканского бюджета.
5. Формирование предельных объемов финансирования

5.1 Финансовое Управление  осуществляет  формирование  предельных объемов    финансирования    на    основании    кассовых    планов    выплат, сформированных ГРБС.

5.2 На   основании    потребности,    согласованной    с    начальником Финансового Управления, специалист по финансированию формирует предельные объемы финансирования с учетом остатка средств на едином счете бюджета города Горно-Алтайска, доступного к распределению.

5.3.
Формирование  предельных  объемов  финансирования  расходов, осуществляемых   за   счет   средств   бюджета города Горно-Алтайска, предусмотренных в рамках софинансирования средств республиканского бюджета, осуществляется по мере поступления средств из республиканского бюджета.

5.4 Изменение объема установленного процента в сторону увеличения
допускается при обосновании потребности в его изменении и при наличии свободного остатка денежных средств на едином счете бюджета города Горно-Алтайска.

5.5 Формирование     предельных     объемов     финансирования             по соответствующему   ГРБС   на   предоставление   субсидии   на   иные   цели подведомственным муниципальным бюджетным и автономным учреждениям осуществляется в течение текущего месяца, при наличии свободного остатка денежных средств на едином счете бюджета города Горно-Алтайска.

5.6 При   недостаточном   остатке   средств   на   счете,   доступном           к распределению, допускается доведение предельных объемов финансирования не в полном объеме, с последующим доведением по мере поступления средств на счет бюджета города Горно-Алтайска.

5.7 Доведение    предельных   объемов    финансирования   до    ГРБС осуществляется УФК по Республике Алтай на основании расходного расписания (код формы по КФД 0531722), представленного Финансовым Управлением.
6. Составление и ведение кассового плана по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета города Горно-Алтайска

6.1.
Кассовый   план   по   источникам   внутреннего   финансирования дефицита бюджета города Горно-Алтайска составляется бюджетным отделом   по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку на основании прогноза кассовых поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета города Горно-Алтайска с детализацией по месяцам.

6.2.
Бюджетный отдел:
- доводит   до   главных   администраторов   источников   внутреннего финансирования дефицита бюджета города Горно-Алтайска годовые объемы     в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные решением о бюджете;
- уточняет показатели кассового плана в случае внесения изменений в решение о бюджете;
- вносит   изменения   по   итогам   прошедшего   квартала   с   учетом фактических    поступлений    и    выплат    по    источникам    внутреннего финансирования дефицита бюджета города Горно-Алтайска за отчетный период с уточнением показателей периода, следующего за отчетным, в пределах годовых назначений, утвержденных решением о бюджете.
Приложение № 1
к Порядку составления и ведения кассового плана
бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»,
формирования предельных объемов финансирования
Кассовый план поступлений в бюджет муниципального образования
«Город Горно-Алтайск»

по состоянию на «___» __________ 20__ года

(рублей)
	Наименование главного администратора доходов
	Код БК
	Сумма на год

	1
	2
	3

	Итого

Начальник Муниципального Учреждения «Финансовое Управление  администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»
Начальник бюджетного отдела Муниципального Учреждения «Финансовое Управление  администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»

_______________
________________                                         .     подпись

          Ф.И.О.
_______________
________________                                         .     подпись

          Ф.И.О.

Приложение № 2
к Порядку составления и ведения кассового плана
бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»,
формирования предельных объемов финансирования
Кассовый план выплат бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на________
по состоянию на_______
	Наименование
	КодБК
	Сумма на год
	В том числе по месяцам

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	S
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Остаток на начало периода

	целевой

	нецелевой

	ДОХОДЫ

	Налоговые и неналоговые доходы
	00010000000000000000

	Налоги на прибыль, доходы
	00010100000000000000

	Налоги на совокупный доход
	00010500000000000000

	Налоги на имущество
	00010600000000000000

	Государственная пошлина
	00010800000000000000

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	00010900000000000000

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	00011100000000000000

	Доходы от оказания платных услуг (работ)
	00011300000000000000

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	00011400000000000000

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	00011600000000000000

	Прочие неналоговые доходы
	00011700000000000000

	Безвозмездные поступления
	00020000000000000000

	Дотации

	Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты

	РАСХОДЫ-ВСЕГО

	в том числе за счет средств бюджета города Горно-Алтайска

	в том числе за счет средств областного бюджета

	Ведомство, всего

	в том числе за счет средств бюджета города Горно-Алтайска

	в том числе за счет средств областного бюджета

	Расходы на публичные нормативные обязательства

	КАССОВЫЙ РАЗРЫВ

	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА

	Поступления

	Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов

	Кредиты, полученные от кредитных организаций

	Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

	Выплаты

	Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов

	Кредиты, полученные от кредитных организаций

	Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

	Остаток на конец периода

	целевой

	нецелевой

Начальник МУ «Финансовое Управление  администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»

_________________
____________________

          (подпись)

          Ф.И.О.
Начальник бюджетного отдела МУ «Финансовое Управление  администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»

_________________
____________________

          (подпись)

           Ф.И.О.

Исполнитель:

Приложение № 3
к Порядку составления и ведения кассового плана
бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»,
формирования предельных объемов финансирования
Прогноз кассового плана выплат
	Код главного распорядителя средств
	Код раздела, подраздела
	Код целевой статьи
	Код вида расходов
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	Ноябрь
	декабрь
	Год

	ИТОГО

	Руководитель ГРБС
	______________

	_____________

	(подпись)
	               Ф.И.О.

	Исполнитель
	______________

	_____________

	     (подпись)
	               Ф.И.О.

	Дата